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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou marketingového komunikačního mixu ve

společnosti ELEKTRO EURO PLUS s. r. o. Obsah této práce je rozdělen na teoretickou a

analytickou část. V teoretické části je zde obecný pohled na tyto složky:

konkurenceschopnost, marketingový mix, komunikační mix. V analytické části jsou tyto

složky aplikovány na vybranou firmu. Na základě zjištění současného stavu firmy a

dotazníkového výzkumu jsou na závěr práce navrhnuta patřičná doporučení. Cílem této

práce je naleznout taková doporučení, která povedou ke zvýšení konkurenceschopnosti za

účelem získání vice zákazníků.

Klíčová slova: marketing, marketingový mix, marketingová komunikace, komunikační

mix, konkurenceschopnost, business-to-customers, Elektro Euro Plus s.r.o.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on an analysis of the marketing communications mix in the

selected company Elektro Euro Plus. The content of this thesis is divided into two parts -

the theoretical part and the analytical part. In the theoretical part, there is a general view of

the following items: competitiveness, marketing mix, communications mix. In the

analytical part, the items are displayed in the selected company. Based on the findings of a

current situation in the firm and also the survey research, there are suggested some

appropriate recommendations. The aim of this thesis is to come up with the

recommendations which will lead to increase competitiveness in order to gain more

customers.

Keywords: Marketing, Marketing Mix, Marketing Communication, Communications Mix,

Competitiveness, Business-to-customers, Elektro Euro Plus
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INTRODUCTION

Loyal customers remain, potential customers may come. This statement might depend

on the competitiveness and especially on the marketing communication of each company.

Competitiveness is perhaps connected to and probably based on the marketing

communication mix and its tools. Consequently, the stronger marketing communications

mix a company creates, the more customers might purchase its product. A company will

probably be competitive if it implements a qualitative, divergent, and especially stable

marketing communication mix. This bachelor thesis focuses on tools and factors that the

selected company may use to increase the competitiveness and to gain more potential

customers. The selected company might also spread its portfolio and probably get to the

mind of new customers.

The theoretical part of this bachelor thesis provides tools and factors that can be

generally used in each company when it comes to speaking about the marketing

communications mix. At the beginning, the bachelor thesis describes the tool

“competitiveness”, then the B2C communication, the marketing mix followed by the

communications mix. In addition, the last chapter of this thesis concentrates on three

marketing strategies that are used when a company does want to measure itself with other

companies.

The analytical part of this bachelor thesis deals with the Czech selected company of

Elektro Euro Plus. Elektro Euro Plus has been in the market for twenty years and its field

of business is sale of goods. The company, which belongs to the electrical engineering

industry, provides its services through the two platforms – selling in the store and selling

via an e-shop. At the beginning of the analytic part, there is an introduction of the selected

company, then the marketing mix followed by the communications mix. Moreover, the

marketing strategies show a comparison with other organization. The chosen strategies,

including PESTLE Analysis, Benchmarking, and SWOT Analysis, reveal some shortages

in the marketing communications mix of Elektro Euro Plus. The survey research also

uncovers some flaws of the company. Based on the shortages, there are suggested some

recommendations for the improvement of the current situation in Elektro Euro Plus.
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I. THEORY
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1 MARKETING

The first chapter discusses a basic meaning of the term “marketing”. The subchapters

below talk about marketing as science, some of the definitions of marketing, the concepts

of marketing, and what the word “competitiveness” expresses. At the end, there are

introduced two types of marketing (difference between Business-to-Customers and

Business-to-Business).

1.1 Marketing as the science

Marketing may actually occur all around us. The term “marketing” can include

everything what a company does. Customers and companies probably create marketing but

marketing does not include only those two items. Most of the people perhaps suppose that

marketing is just about selling and advertising. And even though, both of the factors belong

to the activity called marketing. However, marketing itself probably means more. Its

meaning may cover much more. To deliver a message, to attract customers, to connect

people, to share values, to make a profit, etc. Marketing might occur in everyday life,

probably in an every single day (TV, Internet, magazines, catalogs, sales people, etc.). To

satisfy customer´s needs is the new sense of the present science called marketing.

(Kotler, 2016)

1.2 Definition of Marketing

Not one definition, not just two definitions, but many definitions might exist. There

may be plenty of definitions of the term marketing all over the world. Firstly, marketing is

defined as the process of creating customer value in order to gain their value in return, to

build strong relationship with customers, and companies should mainly engage their

customers. (Armstrong, 2015) Secondly, marketing is presented as the process or the

activity of delivering, creating, communicating and exchanging offerings which they have

enough values for your customers, partners, and clients. (Lamb, 2013) Philip Kotler, the

founder of marketing, defines marketing as a duty to find out wants and needs of customers

and then to make your customers happy while a company makes profit. Nevertheless, all

definitions have two elements in common. Customer needs and company profitability.

(Karlíček, 2013)
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1.3 The Concepts of Marketing

Companies can choose one of five concepts. Each company may choose one particular

concept, and after that a company must follow the concept all its cycle of life. The list of

the five concepts offers: The Production Concept, The Product Concept, The Selling

Concept, The Marketing Concept and The Societal Marketing Concept. (Armstrong, 2015)

1.3.1 The Production Concept

Historically, it is the first existing concept, the oldest one. (Karlíček, 2013) The focus

of a company is in improving production and distribution efficiency. Products which are

probably available and reasonably priced, may attract consumers the most. Good examples

of the concept could find at the Chinese market through low labor costs, or the well-known

brand in technology like Lenovo, which produces notebooks, laptops, mobile phones, etc.

The production concept can appear profitable. Although, there can be a big danger -

Marketing Myopia. Marketing Myopia means focusing on production too narrowly and

losing the view of the actual objectives. (Armstrong, 2015)

1.3.2 The Product Concept

Product should be probably the priority. The concept tells that customers might prefer

highly reputable products. Focus of a company is perhaps on a product. Good example can

found in the fashion industry. Since the companies are expected to make clothes depending

on the new trends and seasons, their production may be highly profitable. The Product

Concept, as well as the previous concept, are afraid of Marketing Myopia. In this case, a

company deeply concentrates on product and therefore it might gradually lose its

customers. From time to time, products may become outdated. (Karlíček, 2013)

1.3.3 The Selling Concept

Promotion is perhaps at the top. Successes of firms depend on how they propagate

their products. Good examples of the concept are insurance services or offering some

detergents. Companies try to sell what they have produced so far, instead of producing

what the market requires. It can work for a short period of time, whereas in the long term it

may not work so well. Consequently, in the longer term, a customer's demand is probably

losing the value in the view of a company. Companies do not perhaps have an interest in

customer's wants and needs. (Karlíček, 2013)

UTB in Zlín, Faculty of Humanities 14

1.3.4 The Marketing Concept

This concept probably focuses on beating the competition. To be better than the

competition. The Marketing Concept may focus on customer's needs, and to gratify those

needs earlier than the competition. Regarding the beating of the competition, and also to

create customer's value, play the main role. To make products that will be worth it and

customers might appreciate them. The main goal is probably to create a long-term

relationship with customers. (Karlíček, 2013)

1.3.5 The Societal Marketing Concept

A customer and also the society are perhaps the priority. The last concept states that

company should deliver a value to customers that might maintain both, the customer's

well-being and even society's well-being. It perhaps means that marketing is responsible

for the society and the environment. The concept might meet current needs of customers

and business. (Armstrong, 2015)

1.4 Competitiveness

Competitiveness is perhaps an ability to prosper at a certain level. Competitiveness

may mean a capability to make a profit in a particular area or a sector. There is perhaps the

confrontation or a measurement with other institutions. It can be an ability of an economy

to attract organizations with stable or rising market share. Competitiveness may influence

some different factors, such as a company's capacity, the productivity of the workforce,

innovation, human capital, social infrastructure, and accessibility to markets.

Competitiveness is might be measured by knowledge, creativity, and environmental

conditions. (Huggins, 2016)

Competitiveness among companies might concentrate and rely on:

a) an efficiency (to be productive)

b) a choice (to be competitive) – it is essential to choose those factors which they are

valuable

c) resources – choices are probably based on the government, technology,

infrastructure, and education. (Nallari, 2013)
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1.5 B2C vs. B2B

1.5.1 B2C = Business-to-Customers

From a company to customers. It is a type of marketing which represents the situation

between a company and a target consumer. The source is a company (seller) and the target

is a final consumer (buyer). (Kotler, 2007)

Consumer research is probably connected with B2C. It is perhaps done in the

beginning. Consumer research is the type of marketing research, where are observed

consumer attitudes, characteristics, opinions, beliefs, and behavior. (Feinberg, 2014)

B2C is perhaps associated to the internet. In most cases, B2C probably deals with e-

commerce – a potential consumer buys product on the internet. Buying on the internet may


[…]


is enough space to be attractive – to show products, to show the present discount, to show

some extra changes in the company. The potential marketing manager should look after

company´s websites and its promotion on social media, too. On Facebook, there is enough

space to be seen. Facebook profile is free, it does not cost any money, but it is worth the

time.

11.1.2 Instagram

Instagram is for sharing pictures. Instagram was bought by Facebook and it serves for

sharing pictures and writing notes to the particular picture. It is probably another popular

social media today. Elektro Euro Plus should use Instagram for sharing its current as well

as new products. Followers would be informed immediately and would see the present

offer from their home.
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11.1.3 LinkedIn

LinkedIn is perhaps on the rise as well as Facebook, Instagram, Twitter, or other social

media. Everything what the company has to do is to register itself through the register

form. Registration via LinkedIn is free. This way, Elektro Euro Plus can gain some foreign

customers, similarly like from Facebook and Twitter.

11.1.4 Better design of the company websites (e-shop)

The best way would be to hire a marketing director. Both CEOs take care of the

websites, both of the sites require some major changes. If the company hired only one

person (e. g. marketing director) the websites could look much better than now.

Recommended changes include more attractive title page, new catchier logo, photos, and

more information about each product in the e-shop and making websites more active – to

renew them twice a day. It would suggest one additional tab. If a customer clicks on it,

they can see some activities and events that are associated to Elektro Euro Plus like an

extensive portfolio of the company. Another potential recommendation for the

improvement in this section would be a simple game on the websites. The game would

introduce the company itself, and its products.

11.2 You Tube channel for more promotion of the e-shop

You Tube is perhaps the biggest and the most famous channel for sharing videos.

Visitors can find there videos, films, songs, and song lyrics. There is an opportunity to

make a short video (it will probably take 1 minute or so) which would catch the attention

of some potential customers for Elektro Euro Plus. The video would characterize the

company in a positive and funny way. Company´s name, symbol, slogan, and possible

mascot represented by a funny creature would be included in the video. The company

would follow steps below:

1. To create an account on Google

2. They would use the same account for the You Tube Channel

3. To make a video

4. To embed the video in You Tube
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11.3 New potential customers for the store selling

11.3.1 More space in the store, more space for customers cars

To have more space in the store probably means to extend the store itself. There are

free spaces immediately next to the store. It would suggest to rent the space and connect it

to the store. Regarding the parking space, there is a car park located opposite the store,

which could be rented. There is a room for at least twelve customers.

11.3.2 Billboards

It would suggest one billboard which could be located close to Elektro Euro Plus and

several posters that would be placed in surrounding towns and villages. Placing posters on

strategic and visible places in Jeseníky Region would be probably more effective way.

Especially if the posters are created in attractive and funny way focused on drawing people

´s attention.

11.3.3 Sponsorship

As it has been mentioned before, the company has sponsored some local balls and

proms in the past. Sponsorship can help established a good image of a company, but it may

require sufficient amount of money. However, the company would sponsor some annual

events, namely a firefighter ball, a tennis ball, a hunting ball, a football cup, a volleyball

cup. These events take place in Jeseníky Region on regular base throughout the year.
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CONCLUSION

The marketing communications mix is probably the key factor to success of each

company. Every organization has numerous opportunities and tools how to communicate

with its customers. Due to the fact, it is essential to choose those factors that lead to an

effective and stable firm´s cycle of life. Moreover, each organization should watch new

and modern trends in the marketing communication, then the organization may be

competitive. Elektro Euro Plus is perhaps prosperous company when it comes to selling in

the store. On the other hand, regarding the sales via an e-shop, there are some shortages in

the marketing communication mix.

This bachelor thesis should have proven competitiveness of the Czech company

Elektro Euro Plus. Furthermore, the goal was to come up with suggestions and

recommendations for the future improvement of the current situation in the company. This

thesis was divided into two parts. Firstly, the theoretical part which was based on literature.

Secondly, the analytic part which discussed the current situation in the selected company.

The end of the thesis is focused on suggesting possible recommendations for increasing

competitiveness of the organization.

The chosen analyses, namely PESTLE Analysis, Benchmarking, and SWOT Analysis,

showed some shortcomings of the company. The analyses were followed by the survey

research, which was also an important tool for the final determination. Based on the

analyses and the survey research, the company should improve its internet promotion. The

particular recommendations included promotion through social media (Facebook,

Instagram, LinkedIn), better quality of company websites, to post a video on You Tube

Channel. There were also suggested some recommendations for selling in the store,

including billboards advertising, sponsoring some local events, and to extend the space in

the store as well as parking for the customers.

Elektro Euro Plus can consider the suggested recommendations and try to implement

them. It means hiring one marketing employee who will take care of the whole promotion

and advertising in the company. It would rather be time-demanding than costly. The results

would probably show over longer period of a time.
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LIST OF ABBREVIATIONS

B2B Business-to-business

B2C Business-to-customers

CEO

C2B

C2C

DPD

EEI

Chief executive officer

Customers-to-business

Customers-to-Customers

Direct Parcel Distribution

Electrical Engineering Industry

Etc.

e. g.

GDP

GPS

HD

Ing.

IS/STAG

IT

LED

NWOM

PESTLE

“Et Cetera” = and so on

For example

Gross Domestic Product

Global Positioning System

High-definition

Master´s degree

Internet portal of Tomas Bata University

Information Technology

Light-emitting diode

Negative Word-Of-Mouth

Political, Economical, Social, Technological, Legislative, Environmental

analysis

Ph.D. Doctor´s degree

PPL Professional Parcel Logistics

PR Public Relations

PWOM Positive Word-Of-Mouth

STP Segmentation, Targeting, Positioning

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

s. r. o. Limited liability company (Czech)

VIP Very Important Person

WOM Word-Of-Mouth

4Cs Customer value, customer cost, convenience, communication

4Ps Product, price, place, promotion
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