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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářskou práci hodnotím kladně. Teoretická část je dobře strukturovaná, jednotlivé kapitoly jsou

logicky provázané a jsou v nich podrobně vysvětlena teoretická východiska práce. Autor pracuje

s dostatečným množstvím literatury, jež je v textu řádně ocitována. Kapitola 5 Summary of the

theoretical part vhodně shrnuje závěry teoretické části.

Následuje část analytická, ve které autor podrobně představuje vybranou společnost, její

marketingový mix a strategii, jež jsou následně analyzovány. Drobnou připomínku mám k autorovu

konstatování „The firm also prefers outdoor advertising, such as indoor, billbards…“ viz kapitola

7.4

Promotion na str. 37. V této části jsou také prezentovány výsledky dotazníkového šetření, které

autor realizoval na vzorku 99 respondentů. Provedené analýzy navazují na cíl práce i teoretická

východiska. Autor z nich formuluje logické závěry.

V poslední kapitole autor představuje doporučení a návrhy na zlepšení marketingového

komunikačního mixu, která dle mého názoru mohla být zpracována kvalitněji, a to zejména

s ohledem na výsledky vyvozené v analytické části. Navrhovaná doporučení týkající se sociálních

sítí (Facebook, Instagram a LinkedIn) nejsou dle mého názoru opodstatněná, firma by se vzhledem

k předmětu své činnosti, věkové struktuře cílových zákazníků, silné konkurenci a svému působení

na lokálním trhu měla zaměřit na mnohem efektivnější nástroje marketingové komunikace.

Po formální i jazykové stránce je práce na poměrně dobré úrovni. Přes uvedené připomínky ji

hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm B.

Otázky k obhajobě:

1. What is the target customer group? What other marketing tools could be used?

2. Did author consult his recommendations with the company management?
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